华中师范大学经济与工商管理学院-政治经济学专业

一、主旨：【专业简介】

020101政治经济学

【研究方向】

(00)不区分研究方向

【培养方向】

本专业培养德、智、体全面发展的西方经济学专业的高层次专门人才。毕业研究生应达到的要求是：

1.具有坚定正确的政治方向，掌握马克思主义基本原理，具有正确的世界观、人生观和价值观，遵纪守法，

具有高度的社会责任感，具有优良的道德品质和学术修养。

2.全面、系统地掌握西方经济学基本理论与研究方法，熟悉当代西方经济学理论前沿，掌握基本的数学分

析工具和计量经济学方法，知识结构合理，知识面宽广，具有独立地从事经济研究的能力，能胜任经济类

课程的教学，能从事实际经济工作。

3.掌握一门外国语，能用外语熟练地阅读经济文献，并具有初步从事国际学术交流的能力。

政治经济学专业介绍

政治经济学专业是理论经济学的一个二级学科，政治经济学是一门研究社会生产方式以及与之相适应的生

产关系体系及其发展规律的理论学科。学习和研究政治经济学，对于深入掌握马克思主义经济学的立场观

点和方法、科学把握现实经济运行和中国经济改革与发展规律、为社会经济制度的建立和国家经济政策的

制定提供科学依据、以及学好各门应用经济学理论等具有重要意义。

政治经济学专业培养目标

本专业培养德智体全面发展的政治经济学专业的高层次专门人才。毕业研究生应达到的要求是全面、系统

地掌握经济学基本理论与方法，熟悉经济学发展的前沿动态，具有扎实的经济学理论基础、合理的知识结

构和宽广的知识面，具有独立地从事经济研究的能力，能胜任经济学类课程的教学，能胜任实际经济工作。

能用一门外语熟练地阅读经济文献，并具有初步的从事国际学术交流的能力。

政治经济学专业就业方向

政治经济学专业的最好发展方向是考取公务员或者到高等院校做老师搞科研，因为政治经济学是理论性比

较强的学科，其研究范围非常广泛，针对性不强，但是由于经济学类专业就业形势相对比较好，而且在招

聘信息中对经济类的人才需求还算不少，建议学生在学校期间努力扎实自己的专业基础知识，深入的研究

某一个领域，从而增加就业的成功率。

就业去向：

1、涉及宏观经济管理的国家机关

2、中央与省级政策研究部门

3、新闻出版单位

4、金融部门

5、高等院校、科研院所。

就业城市：

北京、上海、广州等经济发达地区相对比较好就业。

二、投考简介

1.招生院校

A++：中国人民大学、武汉大学、北京大学、中山大学、南开大学、华中科技大学、厦门大学、复旦大学、

东北财经大学、清华大学

A+：北京师范大学、吉林大学、辽宁大学、西北大学、南京大学、江西财经大学、浙江大学、上海交通大

学、

西南财经大学、中南民族大学、中南财经政法大学、上海财经大学、湖南大学、华南师范大学

A：暨南大学、山东经济学院、青岛大学、西安交通大学、郑州大学、武汉理工大学、山西财经大学、西北

工业大学、福州大学、首都经济贸易大学、中央财经大学、云南大学、中南大学、北京工商大学、浙江财

经大学

三 、考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

经济与管

理学院

政治经济

学 020101

101 思想

政治理论

 201 英语

一

303 数学

三

807 经济

学基础

复试笔试科目：

社会主义市场经济理论与实

践

同等学力加试科目：：①公

共财政学②金融学

四、参考书目

1.《政治经济学》（第二版），逄锦聚、洪银兴、林岗、刘伟主编，高等教育出版社 2007年第 3版

2.《宏观经济学》刘小怡等编著，中国经济出版社 2006 年版

3.《微观经济学》肖殿荒、何穗主编，中国经济出版社 2005 年版

4.《西方经济学》第四版，高鸿业，中国人民大学出版社2007 年版

五、近三年录取分数线

 六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 —— —— —— —— ——

2013 —— —— —— —— ——

2012 -- —— 6 —— ——

七、准备要领

  西方经济学内容经常是一个基础概念下放松约束引出一系列衍生概念。比如微观总结起来就是需求和

供给的消费厂商理论，搞懂其核心后就可以引出不同经济环境下的各种情况，而配合图形理解就能解析大

半内容；而宏观更可以看作对微观条件下的加总，微观理解了宏观就是水到渠成。因此专业的复习可以从

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 45 45 68 68 330

2013 49 49 74 74 340

2012 50 50 75 75 340

点到面，把握核心概念，再不断扩展自己的理解。一般考试前能做到用自己的语言重述大多概念（或者把

概念串起来分析一些较为复杂的问题），想要取得更高分就需要自己对经济中现象融入自己独到的见解。

八、名师

导师姓名  性别  技术职务  导师类别 专 业 其它备注

梅德平 男 教授 博导 国际经济 副院长

曹阳 男 教授 博导 政治经济

九、复试详情

十、学费与学制

3年 每学年 8000 元

复试总

分

初复试比例

复试成绩

100

复试英语

听力

相当于英语六级

复试英语

面试

询问基本的情况

复试指定

参考书

《政治经济学》（第二版），逄锦聚、洪银兴、林岗、刘伟主编，高等教育出版社2007年第3

版

《宏观经济学》刘小怡等编著，中国经济出版社2006年版

《微观经济学》肖殿荒、何穗主编，中国经济出版社2005年版

《西方经济学》第四版，高鸿业，中国人民大学出版社2007年版

复试科目

   社会主义市场经济理论与实践

同等学力加试科目：：①公共财政学②金融学

本科学

校级别

发表论文要

求

同等学历要

求

特殊礼

仪要求

其他

复试特殊

需求

无 无 无

整齐即

可

无